Infere-se, portanto, que, em relação ao Auto de Infração ora em discussão (tombado sob o n.º 
118973.1815/07-0) — que, como visto, abrange setembro/2005 a junho/2007, com exceção de 
fevereiro de 2006 — há uma coincidência de períodos fiscalizados e lançados”,  apurou-se como 
débito, já acrescido da multa no importe de 70%, o valor de R$ 57.648,57 (cinquenta e sete mil 
seiscentos e quarenta e oito reais e cinquenta e sete centavos). Neste montante compreende-se, 
outrossim, multa decorrente da emissão de outro documento fiscal em lugar daquele decorrente 
do uso de equipamento de controle fiscal, tal multa no importe total de R$6.474,67 (seis mil 
quatrocentos e setenta e quatro reais e sessenta e sete centavos), crédito tributário objeto de 
parcelamento feito pelo contribuinte, que se encontra em curso e rigorosamente em dia. 

Reportou ainda que o método utilizado pela fiscalização foi o de obtenção de informações 
econômico-fiscais diretamente junto a empresas administradoras de cartão de crédito, na forma

[...]

Citou a regra do art. 7º, inciso II , da Lei Estadual nº 7.357 de 04 de novembro de 1998 e destacou 
que “considerando as bases apuradas pela fiscalização quando da realização do lançamento 
ora impugnado, apresenta uma receita bruta anual superior a R$ 540.000,00 (quinhentos e 
quarenta mil reais) e inferior a R$720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), deveria ser aplicada a 
alíquota de 3% (três por cento)” e conforme o que se infere ao Auto de Infração, a receita bruta 
anual, para o exercício de 2006, por exemplo, ficou em R$ 704.490,30 (setecentos e quatro mil 
quatrocentos e noventa reais e trinta centavos). 

Sucede que o agente autuador, após apurar essa base de cálculo, aplicou a alíquota de 17% 
(dezessete por cento), e o regime de contribuintes que não estão submetidos ao SimBahia. 

Transcreveu os arts. 20 a 23 da Lei Estadual nº 7.357, de 04 de novembro de 1998, quanto ao